
 

STANOVY 

ROTARY INTERNATIONAL DISTRIKT 2240  

- ČESKÁ REPUBLIKA A SLOVENSKÁ REPUBLIKA, Z. S. 

(dále jen „Stanovy“) 

 

Článek 1 Úvodní ustanovení 

1.1 Rotary International Distrikt 2240 — Česká republika a Slovenská republika, z. s. 
(dále jen „Distrikt 2240“) je organizace sdružující Rotary kluby a Rotaract kluby na území 
České republiky a Slovenské republiky, které jsou současně členy mezinárodní organizace 
Rotary International, Inc., (dále také „RI“). Distrikt 2240 byl v roce 1999 založen jako 
mezinárodní nevládní organizace podle zákona č. 116/1985 Sb., o podmínkách činnosti 
organizací s mezinárodním prvkem v ČSSR na základě rozhodnutí Rady ředitelů RI (RI Board) 
o teritoriálním vymezení distriktů RI. 

1.2 Distrikt 2240 je samostatnou složkou RI, které je celosvětovou asociací Rotary klubů 
a Rotaract klubů, se sídlem One Rotary Center, 1560 Sherman Avenue, Evanston, Illinois 
60201–3698, U.S.A. Distrikt 2240 sdružuje Rotary kluby a Rotaract kluby v České republice 
a Slovenské republice, které jsou založeny v každé z republik v souladu s jejich národním 
právem a které jsou členy RI. Distrikt 2240 spolupracuje s jinými distrikty RI působícími 
kdekoli v zahraničí. 

1.3 Distrikt 2240 jako právnická osoba registrovaná v České republice a s působností ve Slovenské 
republice přejímá povinnosti a práva stanovená Ústavou Rotary International (Constitution of 
Rotary International) a Stanovami Rotary International (Bylaws of Rotary International) 
v platném znění a řídí se rovněž širšími pravidly RI shrnutými v Kodexu rotariánských postupů 
(Rotary Code of Policies). (Tyto dokumenty jsou souhrnně dále označované pojmem „pravidla 
RI“). 

1.4 Územní působnost Distriktu 2240 je vymezena rozhodnutím Rady ředitelů RI o zařazení 
Rotary klubů a Rotaract klubů na území České republiky a Slovenské republiky do společného 
distriktu RI. 

1.5 Distrikt 2240 není založen za účelem podnikání. Vedlejší hospodářskou činnost Distrikt 2240 
nevyvíjí. 

1.6 Distrikt 2240 může za účelem zajišťování jednoznačně určených činností odpovídajících jeho 
účelu a zájmům RI zakládat samostatné právnické osoby a zřizovat pobočné spolky. 

1.7 Distrikt 2240 se zakládá na dobu neurčitou. 

1.8 Sídlo Distriktu 2240 je Jihlava. 

1.9 V souladu s § 126 odst. 2 zákona č. 304/2013 Sb. je Distrikt 2240 považován za spolek podle 
občanského zákoníku České republiky. 

1.10 Distrikt 2240 je zapsán v rejstříku spolků vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl L, vložka 
9995 s identifikačním číslem 86595130 s právní formou mezinárodní nevládní a nezisková 
organizace. 

 



2 

Článek 2 Účel Distriktu 2240 

2.1 Účelem Distriktu 2240 je průběžně řídit a koordinovat činnost Rotary klubů a Rotaract klubů 
na území České republiky a Slovenské republiky, jejichž posláním je v duchu a v souladu s cíli 
RI vykonávat humanitární, charitativní a vzdělávací aktivity, označované jako rotariánská 
služba na území České republiky a Slovenské republiky i v zahraničí a zajišťovat vztahy těchto 
Rotary klubů a Rotaract klubů s RI za účelem prosazování cílů celosvětové organizace RI při 
uskutečňování humanitárních a vzdělávacích projektů, při podpoře péče o zdraví a sociálních 
potřeb, to vše při respektování etických zásad RI ve všech oblastech života vedoucích 
k napomáhání vzájemnému porozumění mezi lidmi a míru ve světě. 

2.2 Distrikt 2240 se podílí na celosvětovém programu RI, známém pod názvem Rotary Youth 
Exchange Program, jehož prostřednictvím je dětem a mládeži poskytována příležitost účastnit 
se středoškolské výuky a pobytů v zahraničí při nichž jsou navazována přátelství na 
mezinárodní úrovni a prohlubováno mezinárodní porozumění cestou poznávání odlišných 
kultur a ras, získávání zkušeností, rozšiřování obzorů vnímání světa; jedná se o jedinečnou 
příležitost k rozvoji osobnosti, posílení samostatnosti, získání přátel na celý život a inspiraci 
pro následnou práci s mládeží i dětmi a rozvoj jejich zájmových a vzdělávacích aktivit. Tento 
program může být realizován právnickými osobami Distriktu 2240, podle pravidel 
vycházejících ze směrnic RI. 

Článek 3 Členství 

3.1 Distrikt 2240 má řádné a přidružené členy. 

3.2 Řádným členem Distriktu 2240 je každý Rotary klub v teritoriu Distriktu 2240 (viz odst. 1.3 
a 1.4.), který:  

a) je spolkem v České republice nebo občanským sdružením ve Slovenské republice, 

b) byl přijat rozhodnutím Rady ředitelů RI do společenství RI na základě toho, že vyjádřil 
souhlas se základními dokumenty RI, tj. Ústavou RI, Stanovami RI a Standardní listinou 
zásad Rotary klubů (Standard Rotary Club Constitution) v platném znění, 

c) řídí se Stanovami Distriktu 2240 a 

d) zavázal se, že bude své klubové stanovy trvale udržovat v souladu se základními 
dokumenty RI v platném znění. 

3.3 Přidruženým členem Distriktu 2240 je každý Rotaract klub v teritoriu působnosti Distriktu 
2240 (odst. 1.4), 

a) který je spolkem v České republice nebo občanským sdružením ve Slovenské republice, 
byl přijat rozhodnutím Rady ředitelů RI do společenství RI na základě toho, že vyjádřil 
souhlas se základními dokumenty RI, tj. Ústavou RI, Stanovami RI a Standardní listinou 
zásad Rotaract klubů (Standard Rotaract Club Constitution) v platném znění, jakož i se 
zásadami Rotaract programu jako aktivity RI, 

b) řídí se Stanovami Distriktu 2240 a 

c) zavázal se, že bude své klubové stanovy trvale udržovat v souladu se základními 
dokumenty RI v platném znění. 

3.4 Každý Rotary klub a Rotaract klub (dále jen „klub“) je evidován v seznamu členských klubů 
Distriktu 2240, který o tom na požádání vydá klubu potvrzení. Seznam klubů vede distriktní 
sekretář. Seznam klubů je zveřejněn na webové stránce Distriktu 2240. 

3.5 Klub má právo zejména: 

a) podílet se prostřednictvím svých aktivních členů (fyzických osob) na činnosti Distriktu 
2240 v souladu s těmito Stanovami, 

b) stát se členem pobočného spolku zajišťujícího výkon Rotary mezinárodní výměny 
mládeže v republice, kde klub působí, 



3 

c) doporučovat své členy pro výkon funkcí v RI a v Distriktu 2240 a  

d) být informován o činnosti Distriktu 2240. 

3.6 Klub je povinen zejména: 

a) dodržovat Ústavu RI, Stanovy RI, Standardní listinu zásad Rotary klubu, resp. Rotaract 
klubu a Stanovy Distriktu, 

b) aktivně se podílet na plnění cílů RI a Distriktu 2240 a 

c) platit příspěvky stanovené RI a Distriktem 2240. 

3.7 Z rozhodnutí Rady ředitelů RI může být členství klubu v RI a v Distriktu 2240 pozastaveno 
zejména pro nečinnost nebo neplnění finančních závazků vůči RI nebo vůči Distriktu 2240. Po 
dobu pozastavení činnosti klubu nenáleží klubu žádná práva vůči RI ani vůči Distriktu 2240. 

3.8 Nedojde-li k nápravě v plnění povinností klubu do 6 měsíců, může být klub na základě 
rozhodnutí Rady ředitelů RI trvale vyloučen ze společenství RI. K zániku členství klubu 
v Distriktu 2240 dojde v důsledku vyloučení ze společenství RI nebo na základě rozhodnutí 
klubu o ukončení činnosti. 

3.9 Distriktní guvernér je oprávněn navrhnout Radě ředitelů RI vyloučit klub ze společenství RI, 
pokud prokazatelně a hrubě porušuje svojí činností pravidla RI nebo Stanovy Distriktu 2240. 

3.10 V případě zániku členství v RI a tím i v Distriktu 2240 je klub povinen zdržet se užívání 
jakéhokoli označení souvisejícího s Rotary, bezodkladně vypořádat všechny své závazky vůči 
Distriktu 2240, RI a Nadaci Rotary a prostřednictvím guvernéra Distriktu 2240 vrátit RI 
osvědčení o příslušnosti ke společenství RI (RI Charter udělený klubu). 

Článek 4 Orgány Distriktu 2240 

4.1 Orgány Distriktu 2240 jsou: 

a) distriktní konference, 

b) distriktní guvernér (District Governor, dále také „DG“) a 

c) výkonná rada. 

4.2 Dalšími orgány jsou: 

a) distriktní školící shromáždění, 

b) zvolený distriktní guvernér (District Governor Elect, dále také „DGE“), 

c) guvernérská rada, 

d) asistenti guvernéra, 

e) distriktní sekretář, 

f) distriktní reprezentant Rotaractu, 

g) distriktní výbory, komise a jiné orgány, uvedené v těchto Stanovách, nebo zřízené pro 
konkrétní účely rozhodnutím distriktního guvernéra. 

Článek 5 Působnost orgánů Distriktu 2240 

5.1 Distriktní konference 

5.1.1. Distriktní konference je nejvyšším orgánem Distriktu 2240 jako spolku. Může se konat 
jako řádná distriktní konference, mimořádná distriktní konference nebo jako distriktní 
legislativní shromáždění. Je tvořena zástupci všech Rotary klubů, které jsou řádnými 
členy Distriktu 2240. Každý Rotary klub má právo vyslat na distriktní konferenci 
jednoho delegáta s právem hlasovat. Delegátem Rotary klubu na distriktní konferenci 
je prezident klubu nebo jiný člen klubu, který může klub zastupovat na základě 



4 

písemné plné moci. Rotary klubu, jehož počet aktivních členů je vyšší než 37, náleží 
jeden další hlas za každých dalších započatých 25 členů (dva hlasy při 38 až 62 členech 
atd.). Pro počet delegátů oprávněných hlasovat je rozhodující počet aktivních členů 
Rotary klubu k 31. 12. nebo 30. 06. předcházejícímu datu konání distriktní konference. 
V zastoupení Rotaract klubů se distriktní konference s hlasem poradním účastní 
distriktní reprezentant Rotaractu. Účast dalších členů Rotary klubů nebo Rotaract 
klubů, jakož i klubů v zakládání na distriktní konferenci bez hlasovacího práva není 
omezena. 

5.1.2. Řádná distriktní konference se koná jednou za rotariánský rok (období od 1. 7. běžného 
roku do 30. 6. následujícího kalendářního roku), obvykle k jeho závěru. Distriktní 
konferenci svolává distriktní guvernér, v případě nečinnosti distriktního guvernéra 
svolá distriktní konferenci nejpozději 40 dní před koncem rotariánského roku člen 
výkonné rady. Distriktní konference je usnášeníschopná, jsou-li přítomni delegáti 
disponující většinou všech hlasů a rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných 
delegátů, není-li pravidly RI nebo těmito Stanovami určeno jinak. 

5.1.3. Mimořádná distriktní konference může být svolána rozhodnutím distriktního 
guvernéra nebo na pokyn Rady ředitelů RI. Distriktní guvernér je povinen svolat 
mimořádnou distriktní konferenci k projednání a rozhodnutí ve věci, která náleží do 
její kompetence (viz odst. 5.1.7.) v případě, že o to požádá minimálně jedna třetina 
Rotary klubů Distriktu 2240. V žádosti musí být navržen program jednání, zdůvodnění 
žádosti a návrh usnesení. Program takto svolané mimořádné distriktní konference 
nelze dodatečně ani v jejím průběhu měnit. Nesvolá-li distriktní guvernér mimořádnou 
distriktní konferenci do 21 dnů ode dne doručení žádosti, svolá ji výkonná rada. 

5.1.4. Distriktní legislativní shromáždění [viz odst. 15.050 Stanov RI může být svoláno 
rozhodnutím distriktního guvernéra, výkonné rady nebo na základě pokynu Rady 
ředitelů RI. Na programu distriktního legislativního shromáždění mohou být výlučně 
otázky legislativní povahy, které nejsou jinak předmětem jednání distriktní konference 
ve smyslu pravidel RI a odst. 5.1.7. těchto Stanov. V pozvánce na distriktní legislativní 
shromáždění musí být uvedeny důvody pro svolání, navržen program jednání, 
zdůvodnění návrhů předložených ke schválení a návrh usnesení. Program takto 
svolaného distriktního legislativního shromáždění nelze dodatečně, ani v jeho 
průběhu, měnit vkládáním nebo rušením bodů programu. Distriktní legislativní 
shromáždění je usnášeníschopné a rozhoduje podle odstavců 5.1.1 a 5.1.6. 

5.1.5. Distriktní konference i distriktní legislativní shromáždění se mohou konat presenčně, 
nebo s využitím elektronických technických prostředků (online), nebo, je-li to 
nezbytné, přijímat rozhodnutí formou per rollam. Využití technických prostředků je 
možné za předpokladu, že umožní účastníkům sledovat jednání a delegátům Rotary 
klubů umožní hlasovat. O způsobu konání distriktní konference nebo distriktního 
legislativního shromáždění online rozhoduje DG. Způsob připojení se k jednání 
a způsob hlasování musí být sdělen Rotary klubům Distriktu 2240 nejméně 10 dnů 
předem písemně nebo formou online. V ostatním platí pro jednání online obdobně 
pravidla pro konání konference prezenční formou. 

5.1.6. Návrh dokumentu předloženého ke schválení včetně souvisejících materiálů, nebrání-
li tomu mimořádné okolnosti, musí být Rotary klubům rozeslány písemně nebo 
elektronickou poštou nejpozději 30 dní před zahájením jednání nebo hlasování. Ve 
lhůtě nejméně 7 dní, se klub může k návrhům vyjádřit písemně nebo elektronickou 
poštou zaslanou na adresu uvedenou svolavatelem jednání nebo hlasování. Pro přijetí 
rozhodnutí po projednání předložených pozměňovacích návrhů a stanovisek klubů se 
hlasování musí ve stanovené lhůtě účastnit většina všech Rotary klubů Distriktu 2240. 
Rozhodnutí je přijato, pokud se pro něj vysloví účastnící se kluby nadpoloviční 
většinou hlasů, není-li pravidly RI nebo těmito Stanovami určeno jinak. Vyjádření 
Rotary klubu při hlasování technickými prostředky nebo per rollam, musí zahrnovat 
jednoznačnou identifikaci hlasujícího klubu a to, zda klub navržený dokument nebo 
rozhodnutí přijímá nebo nikoliv. Ten, kdo vydal výzvu k hlasování technickými 
prostředky nebo per rollam, informuje písemně formou zápisu kluby o rozhodnutí 



5 

přijatém technickými prostředky nebo per rollam do 5 dnů od uplynutí lhůty vymezené 
pro hlasování technickými prostředky nebo per rollam. 

5.1.7. Distriktní konference: 

a) rozhoduje o změně Stanov Distriktu 2240 jako spolku, 

b) bere na vědomí volbu DGE provedenou Světovým shromážděním RI do funkce 
distriktního guvernéra na funkční období následujícího rotariánského roku,  

c) schvaluje zprávu o hospodaření a roční účetní závěrku Distriktu 2240 za 
předchozí rotariánský rok, 

d) bere na vědomí stanovisko distriktní revizní komise a, je-li to vyžádáno, 
vyjádření nezávislého auditora k hospodaření Distriktu 2240 v předchozím 
rotariánském roce, jakož i výroční zprávy právnických osob založených 
Distriktem 2240, 

e) potvrzuje nominaci aktivního člena členského Rotary klubu na funkci 
nominovaného guvernéra – (District Governor Nominee, dále také „DGN“) pro 
rotariánský rok, počínající po následujícím rotariánském roce; DGN se 
v souladu s ustanoveními Stanov RI ujme funkce DGE v následujícím 
rotariánském roce, je-li před tím do této funkce potvrzen Světovým 
shromážděním RI (RI International Assembly), pokud Rada ředitelů RI 
nerozhodne jinak, 

f) schvaluje výši ročního příspěvku člena Rotary do rozpočtu Distriktu 2240 
a rozpočet Distriktu 2240 včetně příspěvku Distriktu 2240 na činnost 
právnických osob založených Distriktem 2240 (viz čl. 5.11. a 9.6 Stanov) pro 
následující rotariánský rok; návrh rozpočtu předkládá distriktní konferenci 
DGE prostřednictvím finančního výboru po předchozím projednání na 
distriktním školicím shromáždění (dále též „DŠS“) a ve výkonné radě, 

g) volí delegáta Distriktu 2240 na Legislativní sněm Rotary International a jeho 
alternativního zástupce na základě návrhu nominačního výboru; tato volba se 
koná v souladu se Stanovami RI jednou za tři roky, vždy dva roky před konáním 
následujícího Legislativního sněmu RI, 

h) rozhoduje většinou dvou třetin všech klubů o zrušení Distriktu 2240 jako 
spolku a potvrzuje jmenování likvidátora navrženého výkonnou radou a 

i) činí další úkony vyplývající z usnesení Rady ředitelů RI. 

5.1.8. O závěrech zasedání distriktní konference nebo distriktního legislativního 
shromáždění a o přijatých rozhodnutích je pořízeno souhrnné usnesení, které 
podepisuje distriktní guvernér. 

5.1.9. Zápis o vyhlášení, způsobu a výsledcích hlasování per rollam podepisuje distriktní 
guvernér nebo jím za tím účelem předem pověřený člen výkonné rady. 

5.1.10. Kde to vyžadují pravidla RI, je o přijatých rozhodnutích informováno předepsaným 
způsobem ústředí RI. 

5.2 Distriktní guvernér je statutárním orgánem Distriktu 2240. Distriktního guvernéra volí 
Světové shromáždění RI dva roky před rokem nástupu do funkce na základě nominace 
potvrzené distriktní konferencí v rotariánském roce předcházejícím roku volby, nestanoví-li 
pravidla RI jinak. 

5.2.1 DG je oficiálním činovníkem RI, který předsedá a koordinuje činnost výkonné rady 
Distriktu 2240, reprezentuje Distrikt 2240 a zastupuje samostatně Distrikt 2240 
navenek, rozhoduje o zřízení či zrušení právnických osob Distriktu 2240. V souladu 
s pravidly RI je funkční období DG omezeno na jeden rotariánský rok, pokud Rada 
ředitelů RI nebo prezident RI nerozhodnou mimořádně jinak. 



6 

5.2.2 Posláním DG je motivovat kluby a jejich členy k účasti na cílech a programech RI 
a Distriktu 2240. DG je RI odpovědný za vytvoření tomu odpovídajících podmínek, 
zejména pro: 

a) dodržování pravidel RI kluby Distriktu 2240 při respektování rotariánských 
etických hodnot v činnostech klubů, specificky ve smyslu ustanovení 
odst. 19.010. Kodexu rotariánských postupů; 

b) zakládání nových a podporu stávajících klubů; 

c) propagaci růstu členství v klubech; 

d) rozvíjení úzkých vztahů mezi kluby Distriktu 2240 navzájem, jakož i mezi kluby 
a dalšími subjekty RI; 

e) plánování a řízení distriktní konference nebo distriktního legislativního 
shromáždění, je-li jejich svolavatelem; 

f) společné působení klubů v rámci pobočných spolků Distriktu 2240, 

g) dodržování pravidel pro jmenování a volby předsedů distriktních výborů 
v souladu s plánem přípravy funkcionářů distriktu (viz ustanovení odst. 7.030., 
část District Leadership Plan, Kodexu rotariánských postupů); 

h) činnost distriktních výborů a právnických osob založených Distriktem 2240 
a odpovídající dohled nad souladem jejich rozhodnutí a jednání s pravidly RI; 

i) poskytování zpráv a informací od a pro RI dle požadavků Rady ředitelů RI a ve 
smyslu pravidel RI; 

j) podporu Nadace Rotary z hlediska propagace, využívání a dodržování pravidel 
pro účast na jejích programech a projektech a poskytování dobrovolných 
finančních příspěvků kluby a členy klubů na činnost Nadace Rotary; 

k) organizaci vzdělávání funkcionářů klubů, průběžné vzdělávání členů klubů 
zejména s ohledem na rozvoj jejich řídících a motivačních schopností a za tím 
účelem podporu DGE při přípravě a realizaci školení nastupujících prezidentů 
klubů (dále také „PETS“) a DŠS; 

l) poskytování informace o Rotary a o činnostech Distriktu 2240 členům klubů, 
zejména nově přijímaným; 

m) podporu prezentace dobré pověsti klubů před veřejností, zejména 
prostřednictvím příspěvků do RI magazínu Rotary, do regionální mutace 
magazínu RI pro český a slovenský jazyk vydávané Distriktem 2240 pod 
názvem Rotary Good News, nebo prostřednictvím publikací a zveřejňováním 
informací na webových stránkách Distriktu 2240 a v jiných médiích; 

n) zajištění řádného výkaznictví klubů vůči RI; 

o) řízení, zavádění a revizi strategických plánů Distriktu 2240 ve spolupráci s DGE 
a DGN s ohledem na doporučení výkonné rady; 

p) udělování uznání a odměn rotariánům a přátelům Rotary na základě návrhů 
klubů nebo výborů Distriktu 2240, případně podle vlastního uvážení 
a s využitím možností ocenění nabízených RI a Nadací Rotary a přijatých 
Distriktem 2240; 

q) dodržování Stanov D2240 a 

r) plnění dalších úkolů a povinností vyplývajících pro činnost distriktního 
guvernéra z pravidel RI. 

5.2.3 Pro případ, že DG přestane být schopen dlouhodobě nebo trvale vykonávat svou 
funkci, nastupuje na jeho místo distriktní viceguvernér (dále také „DVG“). Funkcí 
viceguvernéra může být pověřen pouze některý z předchozích guvernérů (Past 
District Governor, dále také „PDG“), který je aktivním členem Rotary klubu Distriktu 
2240 a s pověřením souhlasí. Nevybere-li si viceguvernéra pro svoje období DGE, 



7 

požádá DGE nominační výbor o nominaci DVG pro rotariánský rok, kdy bude sloužit 
jako DG. Na uvolněnou pozici DVG kooptuje výkonná rada jiného PDG na dobu trvání 
překážky nebo do konce období výkonu funkce DG, k němuž je DVG určen. Distriktní 
sekretář je povinen oznámit bezodkladně Radě ředitelů RI prostřednictvím 
Generálního sekretáře RI nebo příslušné kanceláře RI výběr viceguvernéra 
k zastupování osoby vykonávající funkci DG. Nahrazuje-li DVG distriktního 
guvernéra trvale, zajistí sekretář Distriktu 2240 po schválení Generálním sekretářem 
RI bezodkladně zápis změny statutárního orgánu Distriktu 2240 do příslušného 
rejstříku právnických osob. 

5.2.4 Není-li DVG vybrán ve smyslu ustanovení odst. 5.2.3, určí osobu pověřenou výkonem 
funkce distriktního guvernéra v souladu s pravidly RI Rada ředitelů RI, případně 
Prezident RI z řad aktivních rotariánů na dobu uprázdněného úřadu. 

5.3 Výkonná rada (dále také „VR“) je kolektivním výkonným orgánem Distriktu 2240. 

5.3.1. Členy VR jsou distriktní guvernér (DG), zvolený distriktní guvernér (DGE) 
a bezprostředně předchozí guvernér (Immediate Past District Governor, dále také 
„IPDG“). Na jednání VR jsou vždy zváni nominovaný distriktní guvernér (DGN), 
a distriktní representant Rotaractu (District Rotaract Representative, dále také 
„DRR“). 

5.3.2. Výkonná rada se zabývá závažnými záležitostmi vnitřní činnosti Distriktu 2240, které 
se týkají správy prostředků a dalších společných zájmů klubů D2240. DG je povinen 
projednat ve výkonné radě: 

a) návrh rozpočtu předkládaný DGE, včetně výše příspěvků klubů na činnost 
Distriktu 2240 a jeho programů pro následující rotariánský rok, 

b) účetní závěrku a zprávu o činnosti Distriktu 2240, 

c) dispozice s majetkem, které nejsou zachyceny ve schváleném rozpočtu, pokud 
jsou nezbytné a nepředstavují riziko zadlužení Distriktu 2240, 

d) vnitřní předpisy Distriktu 2240 před jejich vyhlášením distriktním 
guvernérem, 

e) zakládání, přeměny, převody nebo rušení právnických osob založených 
Distriktem 2240; 

f) změny zakládacích listin právnických osob založených Distriktem 2240; to 
zahrnuje i změny v určení činností a programů, které jsou svěřeny do 
působnosti těchto právnických osob a změny podmínek, které má právnická 
osoba založená Distriktem 2240 při své činnosti dodržovat, aby byly zcela 
v souladu s pravidly RI, 

g) založení, zrušení a stanovení pravidel a působnosti pobočných spolků Distriktu 
2240, 

h) posouzení dalších otázek předložených výkonné radě distriktním guvernérem. 

5.3.3. Zasedání VR zpravidla svolává a řídí DG, který je jeho předsedou. V záležitostech 
vyžadujících naléhavé řešení mohou o svolání zasedání VR požádat distriktní výbory 
nebo DGN. Není-li DG ze závažných důvodů schopen zasedání VR svolávat, je k tomu 
oprávněn kterýkoli z členů VR. K zastoupení DG je v takovém případě povolán DVG. 

5.3.4. Výkonná rada přijímá rozhodnutí většinou hlasů svých členů, z nichž jeden musí být 
hlas distriktního guvernéra. Rozhodování VR lze činit per rollam nebo s využitím 
technických prostředků; o jejich použití rozhoduje ten, kdo zasedání VR svolává. 

5.3.5. Rozdělení kompetencí v rámci VR vyplývá z úkolů svěřených těmito Stanovami 
a předpisy RI jeho jednotlivým členům. 

5.3.6. Výkonná rada může na své jednání přizvat předsedy jednotlivých distriktních výborů 
a distriktního sekretáře nebo jiné osoby. 



8 

5.3.7. O jednání VR se pořizuje zápis, který musí být ve lhůtě 10 dnů po jednání VR 
k dispozici za účelem nahlédnutí všem klubům u sekretáře Distriktu 2240 nebo na 
stránkách členské sekce portálu Distriktu 2240. Na požádání, musí zápis zahrnout 
stanovisko člena VR nebo doporučení přizvaného distriktního funkcionáře, pokud je 
důležité pro výklad přijatého rozhodnutí. 

5.4 Distriktní školící shromáždění (District Training Assembly – DŠS) svolává DGE jednou 
za rotariánský rok, zpravidla po konání Mezinárodního shromáždění RI, obvykle v období únor 
až květen. Distriktního školícího shromáždění se účastní zvolení prezidenti klubů, kteří se mají 
ujmout své funkce v bezprostředně následujícím rotariánském roce, a jiní funkcionáři klubů. 
DŠS je určeno k přípravě vedoucích funkcionářů klubů pro následující rotariánský rok. DŠS 
rovněž posuzuje návrh výše příspěvku členů klubů distriktu 2240 do distriktního rozpočtu, 
návrh rozpočtu Distriktu 2240 na následující rotariánský rok a doporučuje předloženou 
nominaci na funkci budoucího distriktního guvernéra. Pro přijímání rozhodnutí distriktním 
školícím shromážděním platí přiměřeně ustanovení týkající se distriktní konference (odst. 5.1). 

5.5 Zvolený distriktní guvernér (District Governor Elect – DGE) je aktivní člen řádně 
fungujícího Rotary klubu Distriktu 2240, který se připravuje v souladu s ustanoveními RI na 
výkon funkce distriktního guvernéra v roce předcházejícím převzetí funkce distriktního 
guvernéra. DGE se ujímá funkce od začátku rotariánského roku následujícího po jeho zvolení 
Světovým shromážděním RI. Funkční období DGE je jeden rotariánský rok. Není-li to možné, 
zastoupí DGE v jeho funkci a také v období následného výkonu funkce DG po nezbytnou dobu 
k tomu určený DVG nebo jiný PDG, který není členem výkonné rady. 

5.5.1 DGE spolupracuje s DG, účastní se školících aktivit pořádaných RI a připravuje 
v součinnosti s DG přípravný seminář pro prezidenty zvolené kluby pro následující 
rotariánský rok (Presidents-elect Training Seminar – PETS), a distriktní školící 
shromáždění (DŠS) k přípravě vedoucích činovníků klubů pro následující rotariánský 
rok. S ohledem na své záměry ve funkci guvernéra koordinuje DGE přípravu rozpočtu 
Distriktu 2240 pro příští rotariánský rok a navrhuje na tomto základě výši ročního 
příspěvku Rotary klubu v přepočtu podle počtu členů klubu do rozpočtu Distriktu 
2240. Tyto návrhy předkládá DGE prostřednictvím finančního výboru k projednání 
na DŠS a následně po konzultaci s výkonnou radou ke schválení distriktní konferenci. 

5.5.2 DGE je zpravidla pověřen koordinací práce distriktních výborů a přebírá jiné úkoly 
v rámci interní organizace D2240. 

5.5.3 DGE se společně s DGN podílí na strategickém plánování, na sestavení nebo úpravách 
plánu přípravy funkcionářů distriktu pro následující rotariánský rok se zřetelem na 
zachování kontinuity činností distriktních výborů a v souladu s pravidly upravujícími 
řízení komunikace mezi kluby a v RI. 

5.5.4 V situacích, kdy nelze ze závažných důvodů uplatnit postupy plánu přípravy 
funkcionářů distriktu určující výběr a výměnu činovníků distriktu, se uplatní pravidla 
Stanov RI, pravidla Kodexu rotariánských postupů, případně pravomoc Rady ředitelů 
RI nebo prezidenta RI komunikovaná s Distriktem 2240 obvykle prostřednictvím 
Generálního sekretáře RI. 

5.6 Guvernérská rada (dále také „GR“) je poradní orgán distriktního guvernéra, jehož členy jsou 
všichni PDG, kteří jsou aktivními nebo čestnými členy Rotary klubu Distriktu 2240 a DGE. Na 
jednání GR může být přizván také DGN a distriktní reprezentant Rotaractu. Guvernérskou 
radu svolává DG nejpozději do jednoho měsíce od konání Světového shromáždění RI, jinak 
podle potřeby a vlastního uvážení. Guvernérskou radu seznamuje DGE s průběhem a závěry 
Světového shromáždění RI. Guvernérská rada projednává strategické záměry Distriktu 2240 
v souladu s výsledky jednání Světového shromáždění RI. GR se vyjadřuje k podnětům 
distriktního guvernéra, členů výkonné rady, předsedů distriktních výborů a klubů. 

5.7 Asistenti distriktního guvernéra (dále také „ADG“) jsou jmenováni DGE před začátkem 
následujícího rotariánského roku. ADG jsou jmenováni vždy na období jednoho rotariánského 
roku, s možností opětovného jmenování. Obvyklé je nejvýše tříleté působení ve funkci ADG. 
ADG spolupracují s Rotary kluby a s Rotaract kluby působícími v geografických oblastech 
určených rozhodnutím DGE před nástupem do funkce DG po konzultaci s výkonnou radou 



9 

a s DGN. ADG se pod vedením DGE připravují na výkon své funkce. V rotariánském roce, na 
který jsou ADG určeni, podporují DG tím, že udržují pravidelný kontakt s kluby v oblasti 
svěřené do jejich působnosti, motivují a podporují tyto kluby, zajišťují nebo usnadňují kontakty 
mezi nimi a s distriktními výbory, podněcují kluby k zapojení se do aktivit Distriktu 2240 a RI 
a informují DG o činnostech klubů. Ve své činnosti se ADG řídí pokyny DGE a následně DG 
v souladu s pravidly RI. 

5.8 Distriktní sekretář zodpovídá za správu Distriktu 2240. Ve své činnosti se řídí pokyny DG, 
případně IPDG nebo DGE, a v souladu s odpovědností činovníků distriktu ve smyslu těchto 
Stanov a pravidel RI organizuje činnost a administrativní správu Distriktu 2240. Distriktního 
sekretáře jmenuje DG po projednání se členy výkonné rady vždy na období jednoho 
rotariánského roku s tím, že v souladu se Stanovami RI může zastávat funkci několik po sobě 
následujících rotariánských roků. 

5.9 Distriktní reprezentant Rotaractu je volen Rotaract kluby na distriktním setkání Rotaract 
klubů Distriktu 2240 na dobu jednoho rotariánského roku s možností opakované volby 
a v souladu s ustanoveními Kodexu rotariánských postupů. 

5.10 Distriktní výbory a komise Distriktu 2240 jsou zřizovány z členů dobře fungujících Rotary 
klubů, a je-li to vhodné, nebo těmito Stanovami určené, rovněž z členů aktivně působících 
Rotaract klubů k zajištění jednotlivých odborných činností Distriktu 2240 v souladu s pravidly 
RI a dle potřeby Distriktu 2240. Distriktní guvernér spolu s výkonnou radou dbají na 
zachování kontinuity v práci výborů. Za jmenování předsedů výborů, členů výborů na 
uprázdněná místa a za plánování činnosti výborů a komisí pro nadcházející rotariánský rok 
odpovídá DGE. Důvody k odvolání člena distriktního výboru nebo komise jsou: 

a) člen porušil závažným způsobem nebo opakovaně povinnosti vyplývající ze Stanov 
Distriktu 2240 a pravidel RI; 

b) člen se opakovaně bezdůvodně a nehledě na výzvy k nápravě nezúčastňuje činnosti 
výboru nebo komise; 

c) člen prokazatelně vystupuje na veřejnosti způsobem, který poškozuje dobrou pověst 
Distriktu 2240 nebo Rotary. 

Jednání výboru nebo komise svolává a řídí předseda výboru nebo komise nebo jím určený 
zástupce. Předsedou výboru nebo komise bývá zpravidla PDG, DGN nebo bývalý ADG. Výbory 
a komise se scházejí podle potřeby, jednání se může konat i s využitím technických prostředků 
a mohou přijímat rozhodnutí per rollam. Přijímá-li se rozhodnutí, doporučení nebo 
stanovisko, musí se hlasování účastnit většina všech členů výboru nebo komise. Rozhodnutí 
je přijato, hlasuje-li pro něj většina členů výboru nebo komise přítomných na jednání, nebo 
těch kdo se hlasování per rollam účastní. 

5.10.1 Nominační výbor provádí výběr kandidáta na funkci distriktního guvernéra pro 
rotariánský rok (District Governor Nominee – DGN), je-li třeba pak také 
viceguvernéra (DVG) a delegáta Distriktu 2240 na Legislativní sněm RI konaný 
jednou za 3 roky, jakož i jeho alternativního zástupce. Výběr kandidátů musí 
proběhnout v souladu s pravidly RI, obvykle na základě návrhů Rotary klubů distriktu 
2240. Členy nominačního výboru je pět PDG, kteří jsou aktivními členy dobře 
fungujícího Rotary klubu Distriktu 2240 a kteří sloužili ve funkci distriktního 
guvernéra postupně v posledních letech před daným rotariánským rokem. Předsedou 
nominačního výboru je služebně nejstarší PDG, který jednání výboru svolává a řídí. 
Náhradníky nominačního výboru jsou další předchozí PDG ve zpětném pořadí výkonu 
funkce DG. 

5.10.2 Finanční výbor zodpovídá za vedení účtů Distriktu 2240 a vykonává metodickou 
funkci v rozpočtových a finančních záležitostech ve vztahu ke klubům a subjektům, 
jimž Distrikt 2240 svěřil zajištění některých svých programů, povinností nebo plnění 
závazků. Členy finančního výboru a jeho předsedu jmenuje DGE na období 
rotariánského roku, v němž bude vykonávat funkci distriktního guvernéra s tím, že 
v souladu se Stanovami RI mohou zastávat funkci několik po sobě následujících 
rotariánských roků. DGE dbá při výměně členů finančního výboru na jejich odbornou 
kvalifikaci a na zachování kontinuity práce výboru. 



10 

5.10.3 Distriktní výbor pro Rotaract je obvykle tvořen rovným počtem členů Rotary 
klubů a Rotaract klubů Distriktu 2240 z každé z republik, je-li to možné. 
Předsednictví tohoto výboru sdílí jeden člen Rotary klubu jmenovaný zvoleným 
guvernérem spolu s DRR, zvoleným podle odstavce 5.9. Výběr rotariána – předsedy 
tohoto výboru – projedná DGE na výkonné radě s cílem zachovat v souladu s pravidly 
RI kontinuitu jeho činnosti. Výbor pomáhá organizovat distriktní setkání Rotaract 
klubů, vzdělávání jejich činovníků, organizaci nových Rotaract klubů, přípravu 
distriktních projektů Rotaractu nebo účasti Rotaractu na projektech klubů Distriktu 
2240 nebo klubů z jiných distriktů RI, koordinuje společné aktivity Rotaract klubů 
a napomáhá spolupráci a koordinaci aktivit Rotary klubů a Rotaract klubů v rámci 
Distriktu 2240. 

5.10.4 Distriktní výbor pro Rotary program mezinárodní výměny mládeže (dále 
také „DVVM“) se řídí nad rámec obecných zásad těmito pravidly: 

a) Členy DVVM jmenuje na následující rotariánský rok DGE po konzultaci s DG, 
DGN a dosavadními členy DVVM tak, aby vzhledem k působnosti ve dvou 
státech bylo dodržováno paritní zastoupení členů z České republiky (ČR) a 
členů ze Slovenské republiky (SR). DVVM má minimálně 5 členů, předsedu a 
dva místopředsedy z ČR a SR, kteří jsou každý pověřeni vedením organizací, 
zajišťující výměnu mládeže v ČR a SR, dále DGN a člena Finančního či 
Revizního výboru. Ze své vůle může DGE vyměnit nejvíce jednu třetinu členů 
DVVM, tak, aby byla zajištěna jak kontinuita práce DVVM, tak pravidelná 
obměna jejich členů mezi za sebou následujícími rotariánskými roky. 
Předpokladem k výkonu funkce člena výboru je zkušenost s činnostmi 
souvisejícími se službou mládeži. Předchozí osobní účast člena výboru na 
Rotary programu mezinárodní výměny mládeže a znalost angličtiny nebo 
jiného oficiálního jazyka RI jsou výhodou kandidáta, hodnou pozornosti. 

b) DVVM, prostřednictvím místopředsedů, usměrňuje a koordinuje činnost 
právnických osob Distriktu 2240 pověřených realizací Rotary programu 
mezinárodní výměny mládeže jak pro ČR, tak i pro SR. 

c) DG vydává závazná pravidla pro výměnu mládeže v jeho rotariánském 

5.10.5 Distriktní výbor pro pravidla a postupy (dále také „DVPP“) poskytuje 
distriktnímu guvernérovi, dalším orgánům Distriktu a případně klubům konzultace 
k problematice práva ČR a SR a pomáhá dosahovat souladu všech dokumentů 
a vnitřních předpisů D2240 s pravidly RI, zejména pak Standardní listiny zásad 
Rotary klubu, Standardní listiny zásad Rotaract klubu, Doporučených stanov Rotary 
klubu a Doporučených stanov Rotaract klubu.  

a) DVPP má nejméně tři členy. Funkční období člena DVPP je tříleté, opětovné 
jmenování je možné. Personální změny ve složení DVPP je vhodné sestavit 
a měnit tak, aby v jednom rotariánském roce nedocházelo ke změně více než 
jednoho jeho člena. 

b) Kandidáty na členy DVPP vybírají po vzájemné dohodě společně DG, DGE 
a DGN, kteří přitom důsledně dbají na potřebnou úroveň odborných znalostí 
a zkušeností kandidátů. Jedním z členů DVPP je vždy PDG, který je dostatečně 
obeznámen s pravidly RI a vzorovými dokumenty klubů. Předpokládá se, že 
jeden člen DVPP je znalý právního prostředí České republiky a jeden je znalý 
právního prostředí Slovenské republiky. Při výběru kandidátů se přihlíží 
i k jeho znalostem některého z oficiálních jazyků RI a zkušenostem z činnosti 
v dobře fungujícím Rotary klubu. 

c) DVPP zejména: 
i. pravidelně přezkoumává soulad Stanov a vnitřních předpisů D2240 

s pravidly RI a v případě zjištěného nesouladu informuje o nutných 
změnách DG spolu s doporučením, jaké kroky je třeba dále činit,  

ii. zajišťuje pro potřeby klubů soulad znění standardních listin klubů 

roce a zajiš ťuje tak její  soulad s pravidly RI.



11 

s platnými pravidly RI, 
iii. připravuje návrhy úprav Stanov Distriktu 2240 a znění vnitřních předpisů 

D2240 s ohledem na pokyny DG; pokud to vyžadují Stanovy D2240 nebo 
pravidla RI, zajišťuje výbor ve spolupráci se sekretářem distriktu 
a s asistenty distriktního guvernéra projednání těchto předpisů jak 
v klubech, tak v příslušných distriktních výborech, a odpovídá za řádné 
vyřízení připomínek došlých ve stanovené lhůtě před jejich předložením ke 
schválení, 

iv. zaujímá stanoviska a poskytuje vysvětlení k otázkám klubů, výborů 
a komisí D2240, týkajících se postupu nominace funkcionářů a jejich 
volby, nebo interpretace předpisů RI a 

v. poskytuje orgánům Distriktu 2240 informace o požadavcích na činnost 
a fungovaní klubů, které vyplývají ze změn právních předpisů České 
republiky a Slovenské republiky. 

5.10.6 Distriktní revizní komise přezkoumává zprávu o hospodaření Distriktu 2240 
a účetní závěrku dříve, než jsou předloženy distriktní konferenci ke schválení. Revizní 
komise podává zprávu o své činnosti distriktní konferenci. Revizní komise má 
nejméně tři členy, které z řad aktivních členů Rotary klubů jmenuje DGE na období 
rotariánského roku, v němž bude vykonávat funkci distriktního guvernéra. Člen 
revizní komise nemůže být současně členem výkonné rady a finančního výboru nebo 
mít podpisová práva k bankovním účtům Distriktu 2240 nebo právnické osoby 
založené Distriktem 2240. Činnost revizní komise může být nahrazena nezávislým 
auditorem ve smyslu pravidel RI. 

5.10.7 Další distriktní výbory. Distrikt 2240 s přihlédnutím ke svým potřebám zřizuje 
další distriktní výbory v rozsahu, způsobem a za účelem odpovídajícím ustanovením 
části 17.030. Kodexu rotariánských postupů s ohledem na plán přípravy funkcionářů 
distriktu. 

5.11 Obecné zásady týkající se právnických osob založených Distriktem 2240 

5.11.1 Distrikt 2240 není oprávněn zakládat jakoukoli právnickou osobu za účelem 
podnikání, ani se na činnosti takové právnické osoby podílet. 

5.11.2 Právnické osoby zakládané Distriktem 2240 mohou mít v České republice právní 
formu ústavu, nadace, nadačního fondu nebo pobočného spolku, na Slovenské 
republice pak právní formu tomu odpovídající. V případě pobočného spolku Distrikt 
2240 neručí za jeho dluhy. 

5.11.3 Členy správní rady právnické osoby založené Distriktem 2240 jsou zpravidla členové 
věcně příslušných distriktních výborů, které jmenuje DGE pro svůj funkční rok, 
jejichž obměna se v zásadě řídí pravidly RI.  

5.11.4 Postupy použité pro skladbu orgánů právnických osob (správní rada, dozorčí rada 
nebo revizor, výkonný ředitel apod.) založených Distriktem 2240 stanoví Distrikt 
2240 v zakladatelském právním jednání s ohledem na funkční a profesní potřeby a na 
potřeby dohledu nad hospodařením a činností příslušné právnické osoby. 

Článek 6 Způsob jednání Distriktu 2240 

6.1 Za Distrikt 2240 jedná navenek samostatně distriktní guvernér. 

6.2 Za Distrikt 2240 může jednat na základě písemné plné moci distriktního guvernéra časově 
a/nebo předmětem zastupování pověřená osoba. 

Článek 7 Spolupráce s Rotary International a kluby 

7.1 Distriktní guvernér osobně, prostřednictvím ADG nebo jím pověřených zástupců, kterými 
mohou být výlučně aktivní členové kteréhokoli členského Rotary klubu Distriktu 2240 nebo 



12 

DRR, úzce spolupracuje s Rotary International při realizaci cílů této celosvětové organizace, 
zejména při organizování humanitárních a vzdělávacích aktivit, které se uskutečňují v rámci 
hranic Distriktu 2240, nebo je i přesahují. 

7.2 V průběhu svého funkčního období jsou DG, DGE, ADG, DRR a podle potřeby i další 
funkcionáři Distriktu 2240 v osobním a písemném styku s jednotlivými Rotary kluby i Rotaract 
kluby a jsou jim nápomocni při rozvíjení jejich činností. 

7.3 Distriktní guvernér průběžně písemně informuje kluby o činnosti Distriktu 2240. DG 
informuje kluby na distriktní konferenci o aktivitách, hospodaření a stavu majetku Distriktu 
2240. 

7.4 Při spolupráci s jinými subjekty RI, zejména se zájmovými skupinami rotariánů a účastníků 
programů RI a Nadace Rotary a s jinými organizacemi, které nesouvisí s Rotary, se Distrikt 
2240 řídí pravidly RI a doporučeními prezidenta Rotary International pro příslušný 
rotariánský rok. 

Článek 8 Hospodaření Distriktu 2240 

8.1 Distrikt 2240 je oprávněn nabývat finanční, movitý a nemovitý majetek a tento používat 
výlučně ku prospěchu činnosti Distriktu 2240. 

8.2 Zdroji majetku Distriktu 2240 jsou zejména: 

a) členské příspěvky stanovené v souladu s těmito Stanovami; členské příspěvky 
jsou odváděny jednotlivými kluby za všechny jejich členy dvakrát ročně na účty 
Distriktu 2240 v České republice v českých korunách a ve Slovenské republice 
v euro, 

b) dary a příspěvky právnických osob a fyzických osob, 

c) výnosy majetku Distriktu 2240 a 

d) příjmy z činnosti a poplatky za účast na programech, za něž Distrikt 2240 nese 
přímou odpovědnost. 

8.3 Distrikt 2240 v souladu s pravidly RI spravuje prostředky vyčleněné Nadací Rotary do 
distriktního dedikovaného fondu (District Dedicated Funds – DDF), které jsou výhradně 
určeny pro podíl Distriktu 2240 na financování distriktních a globálních grantů udělených 
Nadací Rotary klubům Distriktu 2240. V případě nedočerpání prostředků z DDF v daném 
rotariánském roce se tyto prostředky převádějí do následujícího rotariánského roku, pokud 
pravidla RI a Nadace Rotary nestanoví jinak. 

8.4 Účetním obdobím Distriktu 2240 je hospodářský rok shodný s rotariánským rokem, který 
začíná dnem 1. 7. kalendářního roku a končí dnem 30. 6. následujícího kalendářního roku. 

8.5 Za hospodaření Distriktu 2240 s péčí řádného hospodáře odpovídá distriktní guvernér spolu 
s výkonnou radou v souladu se schváleným rozpočtem Distriktu 2240. 

8.6 Bezprostředně předchozí distriktní guvernér (IPDG) je povinen ve lhůtě 6 měsíců po ukončení 
svého funkčního období distriktního guvernéra zajistit zpracování zprávy o hospodaření 
Distriktu 2240 za předchozí hospodářský rok, která obsahuje také odpovídající informaci o 
hospodaření právnických osob založených Distriktem 2240 a pobočných spolků Distriktu 
2240. Zpráva zahrnuje účetní závěrku Distriktu 2240 a účetní závěrky právnických osob 
založených Distriktem 2240 a pobočných spolků Distriktu 2240, jakož i informaci o užití 
prostředků poskytnutých RI na činnost funkcionářů Distriktu 2240 a o využití prostředků 
z DDF. 

8.7 Obsah zprávy o hospodaření Distriktu 2240 musí odpovídat platné legislativě ČR a SR a být 
v souladu s pravidly RI. 

8.8 IPDG předkládá zprávu o hospodaření po projednání výkonnou radou k přezkoumání revizní 
komisi Distriktu 2240. 



13 

8.9 Zprávu o hospodaření Distriktu 2240 projednanou podle odstavce 8.8. předkládá IPDG 
prostřednictvím finančního výboru klubům k posouzení před jejím schvalováním distriktní 
konferencí. 

8.10 Pravidla hospodaření podrobněji upravují vnitřní předpisy Distriktu 2240. 

Článek 9 Zrušení a zánik Distriktu 2240 

9.1 Distrikt 2240 může být zrušen jako právnická osoba na základě usnesení kvalifikované 
dvoutřetinové většiny všech Rotary klubů v každém ze států, v nichž Distrikt 2240 teritoriálně 
působí. O tomto rozhodnutí je DG povinen neprodleně informovat Radu ředitelů RI 
a prezidenta RI prostřednictvím Generálního sekretáře RI. 

9.2 O zrušení Distriktu 2240 jako právnické osoby může podle § 268 občanského zákoníku České 
republiky rozhodnout soud. O upozornění soudu, které předchází rozhodnutí soudu o zrušení 
Distriktu 2240 a o rozhodnutí soudu o zrušení Distriktu 2240 je DG povinen neprodleně 
informovat Radu ředitelů RI prostřednictvím Generálního sekretáře RI. 

9.3 O zrušení Distriktu 2240 jako samostatné složky Rotary International může rozhodnout 
v souladu s Ústavou RI a Stanovami RI Rada ředitelů RI. Na základě rozhodnutí o zrušení 
Distriktu 2240 Radou ředitelů RI podá DG návrh na zápis zrušení Distriktu 2240 do 
spolkového rejstříku. 

9.4 Stanovení geografických hranic Distriktu 2240 a zařazení klubů do Distriktu 2240 je ve 
výhradní pravomoci Rady ředitelů RI. Pokud Rada ředitelů RI rozhodne o vyčlenění klubu 
z Distriktu 2240 nebo o zařazení dalšího klubu do Distriktu 2240, rozhodne současně i o tom, 
do kterého nebo z kterého jiného distriktu Rotary International přecházejí takové Rotary kluby 
nebo zda zůstanou nebo byly nezařazeny; totéž platí i pro Rotaract kluby. 

9.5 Po zrušení Distriktu 2240 se provede jeho likvidace. Likvidátor je jmenován v rozhodnutí 
o zrušení Distriktu 2240, nestanoví-li rozhodnutí Rady ředitelů RI nebo soudu jinak. 

9.6 V případě zrušení Distriktu 2240 probíhá současně také zrušení všech právnických osob 
založených Distriktem 2240 a pobočných spolků Distriktu 2240 spolu s návrhem na jmenování 
jejich likvidátorů, není-li možné, aby všechny likvidace byly svěřeny přímo likvidátorovi 
Distriktu 2240. 

9.7 Souhrnný likvidační zůstatek Distriktu 2240 se převede na subjekty, které na základě 
rozhodnutí Rady ředitelů RI přejímají koordinaci další činnosti určených Rotary klubů na 
území České republiky a/nebo Slovenské republiky. 

9.8 Jakmile likvidátoři uzavřou právní kroky likvidačního řízení, předají informace pro zpracování 
souhrnné zprávy likvidátorovi Distriktu 2240. V souhrnné zprávě likvidátor Distriktu 2240 
popíše průběh likvidace a uvede, jak bylo naloženo s likvidačním zůstatkem; k témuž dni 
sestaví účetní závěrku. Souhrnná zpráva o likvidaci musí být neodkladně poskytnuta Radě 
ředitelů RI v originále a v anglickém překladu a doložena příslušnému soudu. 

9.9 Do 30 dnů po skončení likvidace podá likvidátor Distriktu 2240 návrh na výmaz Distriktu 2240 
ze spolkového rejstříku. 

9.10 Distrikt 2240 zaniká výmazem ze spolkového rejstříku. 
  



14 

Článek 10 Závěrečná ustanovení 

10.1 Distrikt 2240 se ve své činnosti řídí zákony České republiky, dbá zákonů Slovenské republiky 
a ustanovení Ústavy RI, Stanov RI a rozhodnutí Rady ředitelů RI. 

10.2 Vnitřní předpisy Distriktu 2240 nabývají platnosti podpisem DG a účinnosti stanoveným 
dnem, nejdříve dnem uveřejnění na webových stránkách Distriktu 2240. 

10.3 Distrikt 2240 může zřídit stálý sekretariát vedený distriktním sekretářem. 

10.4 Distrikt 2240 předkládá bezodkladně příslušnému soudu České republiky návrh na registraci 
každé změny sídla a statutárního orgánu D2240 a změn sídel a statutárních orgánů pobočných 
spolků Distriktu 2240 v rejstříku spolků a bez zbytečného odkladu zakládá rovněž texty Stanov 
a dalších zákonem požadovaných dokumentů do sbírky listin vedené soudem. 

10.5 Usnesení distriktní konference uveřejňuje Distrikt 2240 na svých webových stránkách. 

10.6 V případě, že by kterékoli ustanovení těchto Stanov nebylo v souladu s pravidly RI v jejich 
aktuálním platném znění, převažují vždy platná ustanovení pravidel RI nad ustanoveními 
těchto Stanov. 

10.7 Tyto Stanovy jsou úplným zněním Stanov Distriktu 2240, schváleným mimořádnou distriktní 
konferencí dne 20. 5. 2022. Tyto Stanovy nabývají účinnosti dne 1. 7. 2022. Tímto se zrušuje 
a plně nahrazuje dosavadní znění Stanov Distriktu 2240 z 18. 5. 2019. 

 

Ve Zlíně, dne 20. 5. 2022 

  

 Jaroslav Šuranský 

 guvernér Distriktu 2240 




